
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Информационный бюллетень  

№ 25 (407) от 11.08.2023 

 

 

1.  ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.07.2023 г. № 452 «Об утверждении Положения об отделе 

муниципального архива Администрации Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 1-5 

 

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.07.2023 № 461 «О внесение изменений в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района от 10.03.2023 года № 174 «Об утверждении 

базового норматива затрат и территориального корректирующего коэффициента на оказание 

муниципальной услуги на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальным 

бюджетным учреждениям Чамзинского муниципального района» 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,стр.5-11 

 

3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.07.2023 № 463 «Об установлении целевого уровня снижения в 

сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых энергетических ресурсов муниципальными 

учреждениями Чамзинского муниципального района и объема потребляемой воды на трехлетний 

период с 2024 года по 2026 год»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,стр.12-22 

 

 

4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.07.2023 № 481 «О внесении изменений в постановление от 

25.06.2019г. № 444 « Об утверждении   муниципальной  программы  «Оформление права  

собственности  на  муниципальные  и  бесхозяйные  объекты недвижимого  имущества, 

расположенные   на территории  Чамзинского муниципального  района»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,стр.22-29 

 

4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 492 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 28 июня 2023 г. № 441 

подготовке образовательных организаций  Чамзинского муниципального района к началу 2023/2024 

учебного года»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,стр.30 



1 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

Является официальным печатным 
изданием 

Чамзинского муниципального района 
 

11 августа 2023 г.                   № 25 (407) 
 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского Муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     «03» июля 2023 г.                                                                                      № 452 
 

р.п. Чамзинка 

 
 

Об утверждении Положения 

об отделе муниципального архива Администрации  

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 г. №125-ФЗ «Об архивном деле 

в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 07 февраля 2005 г. №10-З «Об 

архивном деле Республики Мордовия», Администрация Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 1. Утвердить Положение об отделе муниципального архива Администрации  

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (прилагается). 

 2. Признать утратившим силу Постановление от 11.05.1999 года №197 «Об утверждении 

Положения о муниципальном архиве Чамзинского района» 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 



2 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Чамзинского  

муниципального района 

 

А.Ю. Тюрякин 
 

 

 

 

 

 

 

                  

        УТВЕРЖДЕНО 

                                                Постановлением Администрации  

                                                        Чамзинского муниципального района 

                               Республики Мордовия 

 

                                                     От     03.07.2023 г. №_452 

 

Положение 

об отделе муниципального архива Администрации  

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

 

1. Общие положения 

1.1. Отдел муниципального архива Администрации Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия (далее – муниципальный архив) является структурным подразделением 

Администрации Чамзинского муниципального района (далее - Администрация) без образования 

юридического лица, созданным в целях осуществления реализаций полномочий органов местного 

самоуправления по формированию и содержанию архивных фондов.  

1.2. В своей работе  муниципальный архив руководствуется  законодательством Российской 

Федерации, Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в 

Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 7 февраля 2005 г. № 10-З «Об 

архивном деле Республики Мордовия», законами, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Мордовия в сфере архивного дела и делопроизводства, правилами 

организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах 

местного самоуправления и организациях, локальными нормативными актами органов местного 

самоуправления, настоящим Положением. 

1.3. В Положении закрепляются организационно-правовой статус муниципального архива, 

задачи и функции по руководству архивным делом, полномочия по их реализации, 

ответственность за состояние, развитие и совершенствование архивного дела. 

1.4. Финансирование и материально-техническое обеспечение  муниципального архива 

осуществляется за счет республиканского и местного бюджета. 

1.5. Администрация обеспечивает  муниципальный архив помещением, отвечающим 

нормативным требованиям обеспечению сохранности документов, его содержание, техническое 

оснащение, оборудование, охрану, транспортное обслуживание и создание необходимых условий 

труда работников. 

 

2. Перечень документов отдела муниципального архива 



3 

 

2.1. Муниципальный архив хранит:  

2.1.1. Архивные фонды и архивные документы на различных видах носителей, являющиеся 

муниципальной собственностью, входящие в состав Архивного фонда Республики Мордовия, в 

т.ч. образовавшиеся в деятельности органов местного самоуправления с момента их образования, 

а также находящихся в совместном ведении муниципального образования Республики Мордовия. 

2.1.2. Архивные фонды и архивные документы на различных видах носителей, отнесенные в 

установленном порядке к собственности Российской Федерации, входящие в состав Архивного 

фонда Российской Федерации, временно, до решения вопроса о месте их постоянного хранения. 

2.1.3. Архивные фонды и архивные документы юридических и физических лиц на различных 

видах носителей, переданные на законном основании в муниципальную собственность, в т.ч. 

документы личного происхождения, деятельность которых связана с историей Чамзинского 

муниципального района. 

2.1.4. Фотодокументы, кино-, фоно-, видеодокументы, отображающие прошлое и настоящее 

Чамзинского муниципального района. 

2.2. Учетные документы, архивные справочники и другие материалы, необходимые для 

осуществления его практической деятельности. 

2.3. Документы Архивного фонда Республики Мордовия, не относящиеся к собственности 

Республики Мордовия и муниципальной собственности, поступают на хранение в муниципальный 

архив в порядке и на условиях договоров между собственниками документов и  отделом 

муниципального архива. 

3. Полномочия 

 

 Муниципальный архив в пределах своей компетенции осуществляет следующие 

полномочия: 

3.1. В области обеспечения сохранности и учета архивных документов: 

3.1.1. Хранение и учет документов, принятых в муниципальный архив, представление в 

установленном порядке учетных документов в Министерство культуры, национальной политики и 

архивного дела Республики Мордовия. 

3.1.2. Проведение мероприятий по созданию оптимальных условий хранения документов и 

обеспечению их физической сохранности. 

3.1.3. Подготовка, представление администрации и реализация предложений по обеспечению 

сохранности документов, хранящихся в муниципальном архиве. 

3.2. В области формирования Архивного фонда Российской  Федерации и Республики Мордовия, 

организационно-методического руководства архивами органов местного самоуправления, 

муниципальных организаций и организаций документов делопроизводств. 

3.2.1. Составление списков организаций-источников комплектования муниципального архива, 

утверждаемых администрацией и согласовываемых с Министерством культуры, национальной 

политики и архивного дела Республики Мордовия, систематическая работа по их уточнению. 

3.2.2. Отбор и прием документов постоянного хранения в муниципальный архив. 

3.2.3. Проведение в установленном порядке экспертизы ценности документов, хранящихся в 

муниципальном архиве. 

3.2.4. Проведение проверок состояния делопроизводства и ведомственного хранения документов. 

3.2.5. Ведение в установленном порядке учета документов, хранящихся в организациях-

источниках комплектования и других организациях, находящихся на территории Чамзинского 

муниципального района. 

3.2.6. Рассмотрение и представление на согласовании с ЭПК Министерства культуры, 

национальной политики и архивного дела  Республики Мордовия положений о ведомственных 

архивах, экспертных комиссиях, номенклатур дел, инструкций по делопроизводству и 

исторических справок организаций-источников комплектования. 

3.2.7. Рассмотрение и представление в Министерство культуры, национальной политики и 

архивного дела Республики Мордовия поступивших от организаций описей дел постоянного 

хранения. 



4 

 

3.2.8. Оказание организационно-методической помощи, проведение совещаний, семинаров, 

консультаций по вопросам организации и методике работы с документами. 

3.2.9. Реализация мероприятий по улучшению работы ведомственных архивов. 

3.3. В области использования документов, создания информационных систем: 

3.3.1. Информирование органов местного самоуправления, иных учреждений, организаций о 

составе и содержании документов муниципального архива по актуальной тематике. 

3.3.2. Исполнение запросов юридических и физических лиц на архивную информацию. 

3.3.3. Предоставление государственным органам и органам местного самоуправления 

необходимых для осуществления ими своих полномочий архивной информации и копий архивных 

документов. 

3.3.4. Подготовка информации о составе и содержании документов, хранящихся в муниципальном 

архиве. 

3.3.5. Бесплатное предоставление, в установленном порядке архивных  справок или копий 

архивных документов. 

3.3.6. Создание и совершенствование автоматизированной информационно-поисковой системы 

архивных документов. 

3.4. Муниципальный архив в пределах своей компетенции имеет право: 

3.4.1. Представлять Администрацию по всем вопросам, входящим в компетенцию 

муниципального архива. 

3.4.2. Вносить на рассмотрение Администрации и Министерства культуры, национальной 

политики и архивного дела Республики Мордовия предложения по развитию архивного дела, 

улучшению обеспечения сохранности, комплектования, учета и использования документов, 

хранящихся в муниципальном архиве, участвовать в подготовке и рассмотрении Администрацией 

вопросов архивного дела и делопроизводства, готовить по ним проекты распорядительных 

документов. 

3.4.3. Запрашивать и получать от организаций-источников комплектования, необходимые 

сведения о работе и состоянии ведомственных архивов, организаций документов в 

делопроизводстве. 

3.4.4. Принимать участие в совещаниях, семинарах, проверках и мероприятиях, проводимых 

администрацией и ее структурными подразделениями; участвовать в работе экспертных комиссий 

организаций. 

3.4.5.  Взаимодействовать в своей деятельности с органами местного самоуправления, 

организациями муниципального района, Министерством культуры, национальной политики и 

архивного дела Республики Мордовия, общественными организациями. 

 

4. Организация работы 

 

4.1. Муниципальный архив возглавляет начальник отдела муниципального архива. 

4.1.1. Начальник отдела муниципального архива является муниципальным служащим и входит в 

Реестр муниципальных должностей, назначается и освобождается Главой муниципального района. 

4.1.2. Начальник отдела муниципального архива организует деятельность муниципального архива 

и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на муниципальный архив 

задач и функций. 

 4.1.3. Начальник отдела муниципального архива отчитывается о работе муниципального архива и 

состоянии архивного дела в муниципальном образовании перед администрацией и в 

установленном законодательством Республики Мордовия порядке перед Министерством 

культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия. 

4.1.4. Вносит в установленном порядке Главе Чамзинского муниципального района предложения 

по вопросам деятельности отдела. 

4.2. Деятельность муниципального архива организуется в соответствии с             правилами и 

инструкциями, на основе целевых программ, планов работы, утверждаемых Администрацией, с 



5 

 

учетом рекомендаций Министерства культуры, национальной политики и архивного дела 

Республики Мордовия. 

4.3. Реорганизация или ликвидация муниципального архива осуществляется Главой 

муниципального района в установленном законом порядке. 

 

 

 
Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.07.2023г.                                                                                                                                 № 461 

р.п. Чамзинка 

 

 

О внесение изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 10.03.2023 года № 174 «Об утверждении базового норматива затрат и 

территориального корректирующего коэффициента на оказание муниципальной услуги на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальным бюджетным учреждениям 

Чамзинского муниципального района» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия от 30.09.2015 года № 877 «О порядке формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», Администрация 

Чамзинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в постановление № 174 от 10.03.2023 года "Об утверждении базового норматива 

затрат и территориального корректирующего коэффициента на оказание муниципальной услуги на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальным бюджетным учреждениям 

Чамзинского муниципального района" следующие изменения: 

1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги на 2023 год по 

муниципальным бюджетным учреждениям Чамзинского муниципального района изложить в 

новой редакции согласно Приложения 1 (прилагается). 

2. Территориальный корректирующий коэффициент на оказание муниципальной услуги на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальным бюджетным учреждениям 

Чамзинского муниципального района изложить в новой редакции согласно Приложению 4 

(прилагается). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

И.о.Главы Чамзинского 

муниципального района                                                                                                  А.Ю. Тюрякин 



6 

 

                       

Приложе

ние 1   

      

      БАЗОВЫЙ НОРМАТИВ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ НА 2023 ГОД 

  

    

      

Наимен
ование 

муници

пальног
о 

учрежде

ния 

Наименован
ие 

муниципаль

ной услуги 

Показа
тель 

объема 

муници
пально

й 

услуги 

Затраты, непосредственно 

связанных с оказанием 

муниципальной услуги,  рублей 

Затраты на общехозяйственные нужды, рублей 

Базовый 

нормати

в затрат 

на 

оказание 

муницип

альной 

услуги, 

рублей 

ОТ1 
МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ 

Базовы

й 

нормат
ив 

затрат, 

непоср
едстве

нно 

связан
ных с 

оказаза

нием 
(выпол

нением

) 
муниц

ипальн

ой 
услуги, 

рублей 

КУ 
СН

И 

СОЦ

ДИ 
УС 

Т

У 
ОТ2 ПЗ 

Базовы

й 

нормат

ив 

затрат 

на 
общех

озяйст

венные 
нужды, 

рублей 

 

1 2 3 4 5 6 7=4+5+
6 

8 9 10 11 1
2 

13 14 15=8+9
+10+11

+12+13

+14 

16=7+15 

МБОУ 

"Кирже
манская 

СОШ" 

Реализация 

основных 

общеобразов

ательных 
программ 

среднего 

общего 
образования 

число 

обучаю

щихся 

76 

893,2

5 

2 
255,21 

2 

474,3

0 

81 
622,76 

5 

214,

30 

445
,83 

  
52,
08 

  

30 

218,7

5 

3 

862,3

9 

39 
793,36 

121 

416,12 

МБОУ 

"Кирже

манская 
СОШ" 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

е время 

число 
посеща

ющих 

0,00 
3 

714,90 
  

3 

714,90 
              0,00 3 714,90 

МБОУ 

"Апракс

инская 

СОШ" 

Реализация 
основных 

общеобразов

ательных 

программ 

среднего 

общего 
образования 

число 

обучаю

щихся 

171 

498,2

2 

2 

268,00 

6 

108,4

0 

179 

874,62 

9 

985,

73 

956

,00 

3 

297,

33 

160

,00 
  

80 

125,3

3 

5 

562,1

3 

100 

086,53 
279 

961,15 

МБОУ 

"Апракс

инская 
СОШ" 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

е время 

число 
посеща

ющих 

  
4 

422,50 
  

4 

422,50 
              0,00 4 422,50 

МБОУ 

"Больше

маресев
ская 

СОШ" 

Реализация 

основных 

общеобразов
ательных 

программ 

среднего 
общего 

образования 

число 

обучаю
щихся 

130 

119,0
9 

2 

225,00 

6 

025,7
7 

138 

369,86 

11 

516,
54 

661

,54 

12 

692,
31 

173

,08 
  

57 

563,4
6 

7 

384,7
6 

89 

991,69 
228 

361,54 

МБОУ 

"Больше
маресев

ская 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

число 

посеща
ющих 

  
3 

714,90 
  

3 
714,90 

              0,00 3 714,90 



7 

 

СОШ" е время 

МБОУ 
"Комсо

мольска

я СОШ 
№1" 

Реализация 

основных 

общеобразов

ательных 
программ 

среднего 

общего 
образования 

число 

обучаю

щихся 

44 

732,5

2 

1 312,74 

 1 

474,2

5 

47 
519,51 

 2 

977,

78 

313
,82 

729,
81 

379
,40 

  

12 

340,6

5 

2 

624,2

7 

19 
365,73 

66 885,24 

МБОУ 

"Комсо
мольска

я СОШ 

№1" 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

е время 

число 
посеща

ющих 

  
6 

923,58 
  

6 

923,58 
              0,00 6 923,58 

МБОУ 

Комсом

ольская 
СОШ 

№2" 

Реализация 

основных 

общеобразов
ательных 

программ 

среднего 
общего 

образования 

число 

обучаю
щихся 

37 

299,9
8 

1 

310,80 

 
 1 

188,0

8 

39 

798,86 

 
 2 

539,

21 

220

8,7
3 

45,8

4 

258

,91 
  

9 

622,9
9 

1 

978,1
2 

14 

653,81 
54 452,67 

МБОУ 

Комсом

ольская 
СОШ 

№2" 

Организация 

отдыха 

детей в 
каникулярно

е время 

число 

посеща
ющих 

  
5 

963,76 
  

5 

963,76 
              0,00 5 963,76 

МБОУ 

"Комсо

мольска
я СОШ 

№3" 

Реализация 

основных 

общеобразов
ательных 

программ 

среднего 
общего 

образования 

число 

обучаю
щихся 

41 

943,8
7 

1 310,80 

 
 2 

207,1

1 

45 

461,79 

2 

695,
75 

363

,82 

61,8

1 

75,

38 
  

12 

142,4
6 

2 

014,0
7 

17 

353,29 
62 815,07 

МБОУ 

"Комсо
мольска

я СОШ 

№3" 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

е время 

число 
посеща

ющих 

  
6 

969,27 
  

6 

969,27 
              0,00 6 969,27 

МБОУ 

"Медаев
ская 

ООШ" 

 Реализация 
основных 

общеобразов

ательных 
программ 

основного 

общего 
образования  

число 

обучаю

щихся 

140 

944,1

2 

2 
305,88 

5 

878,5

3 

149 
128,53 

9 

224,

41 

900
,00 

5 

282,

35 

220
,59 

  

73 

761,7

6 

7 

320,5

9 

96 
709,71 

245 

838,24 

МБОУ 

"Медаев

ская 
ООШ" 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

е время 

число 
посеща

ющих 

  
3 

714,90 
  

3 

714,90 
              0,00 3 714,90 

МБОУ 

"Отрадн
енская 

ООШ" 

 Реализация 
основных 

общеобразов

ательных 
программ 

основного 

общего 
образования  

число 

обучаю

щихся 

225 

661,9

0 

2 
309,52 

9 

291,4

3 

237 
262,86 

16 

499,

05 

1 

661

,90 

7 

795,

24 

380
,95 

  

119 

719,0

5 

10 

985,7

1 

157 
041,90 

394 

304,76 

МБОУ 

"Отрадн

енская 
ООШ" 

Организация 

отдыха 
детей в 

каникулярно

е время 

число 
посеща

ющих 

  
3 

714,90 
  

3 

714,90 
              0,00 3 714,90 

МБОУ 

"Лицей 

№1" 
р.п.Чамз

инка 

Реализация 
основных 

общеобразов
ательных 

программ 

среднего 
общего 

образования 

число 

обучаю
щихся 

38 

544,7
8 

1319,51 

 

946,9
8 

40 

811,26 

1 

740,
93 

165

,93 

551,

24 

220

8,1
0 

  

8 

986,8
1 

1 

064,2
9 

12 

717,31 
53 528,57 



8 

 

МБОУ 
"Лицей 

№1" 

р.п.Чамз
инка 

Организация 
отдыха 

детей в 

каникулярно
е время 

число 

посеща

ющих 

  
5 

620,37 
  

5 
620,37 

              0,00 5 620,37 

МБОУ 

"Чамзин
ская 

СОШ 

№2" 

Реализация 

основных 
общеобразов

ательных 

программ 
среднего 

общего 

образования 

число 
обучаю

щихся 

43 
484,1

7 

1 

307,50 

1 
285,7

9 

46 

077,46 

2 
743,

79 

250

,42 

1 
156,

25 

125

,00 
  

14 
261,6

7 

2 
242,5

0 

20 

779,63 
66 857,08 

МБОУ 

"Чамзин

ская 
СОШ 

№2" 

Организация 

отдыха 

детей в 
каникулярно

е время 

число 

посеща
ющих 

  
6 

280,40 
  

6 

280,40 
              0,00 6 280,40 

МБДОУ 

"Д/с 

"Золота
я 

рыбка" 

 Реализация 

основных 

общеобразов
ательных 

программ 

дошкольног
о 

образования  

число 

челове

ко дней 
обучен

ия 

189,9

1 
21,32 15,27 226,50 

23,8

3 

3,9

1 
  

3,5

8 
  

351,4

3 
31,66 414,41 640,91 

МБДОУ 

"Д/с 

"Алену
шка" 

 Реализация 

основных 
общеобразов

ательных 

программ 
дошкольног

о 

образования  

число 

челове
ко дней 

обучен

ия 

447,6

7 
25,84 39,43 512,94 

85,5

1 

6,0

2 
  

4,0

1 
  

549,9

7 
48,72 694,23 1 207,17 

МБДОУ 
"Д/с 

"Чипайн

е" 

 Реализация 

основных 

общеобразов
ательных 

программ 

дошкольног

о 

образования  

число 

челове

ко дней 
обучен

ия 

496,1

8 
22,02 

105,6

1 
623,81 

165,

74 

18,

09 
  

8,9

9 
  

735,7

3 
91,63 

1 

020,18 
1 643,99 

МБОУ 

"Медаев
ская 

ООШ"           
(МБДО

У "Д/с 

"Теремо
к") 

 Реализация 

основных 
общеобразов

ательных 
программ 

дошкольног

о 
образования  

число 
челове

ко дней 

обучен
ия 

835,6
2 

21,35 93,48 950,45 
160,
00 

21,
12 

  
17,
42 

  

1 

103,3

7 

61,80 
1 

363,71 
2 314,16 

МБДОУ 

"Д/с"Пл

анета 
детства" 

комбин

ированн
ого 

вида" 

 Реализация 

основных 

общеобразов
ательных 

программ 

дошкольног
о 

образования  

число 

челове

ко дней 
обучен

ия 

320,3

8 
18,41 

 

 
14,80 

353,58 

 

334,
68 

55,

46 

00,2

4 

11,

26 
  204,89 14,39 260,92 614,50 

МБУ 
ДО 

"Центр 

детског
о 

творчес

тва" 

 Реализация 

дополнитель
ных 

общеразвива

ющих 
программ  

 число 

обучаю
щихся  

6 

742,9
8 

  
135,6

8 

6 

878,66 

172,

46 

42,

32 
  

34,

64 
  

1 

870,3
2 

76,78 
2 

196,53 
9 075,19 

МБУ 
ДО 

"ДЮС

Ш"Чамз
инского 

муници
пальног

о 

района" 

 Реализация 
дополнитель

ных 
общеразвива

ющих 

программ  

 число 
обучаю

щихся  

8 
348,9

3 

  
753,8

1 
9 

102,74 

1 
141,

25 

61,
92 

71,0
3 

43,
12 

  
5 

074,6

1 

161,3
4 

6 
553,27 

15 656,01 



9 

 

МБУ 
ДО 

"Детска

я школа 
искусст

в" 

Чамзинс
кого 

муници

пальног
о района 

 Реализация 

дополнитель

ных 

общеразвива

ющих 

программ  

 число 

обучаю

щихся  

27 

098,3

6 

325,82 
683,6

3 

28 

107,81 

1 

032,

15 

551

,02 
  

229

,51 
  

5 

829,3

0 

2 

426,4

3 

10 

068,42 
38 176,23 

МБУ 
"Чамзин

ский 

районн
ый Дом 

культур

ы" 

 

Организация 
деятельност

и клубных 

формирован
ий и 

формирован

ий 
самодеятель

ного 

народного 
творчества  

количе

ство 
участн

иков 

клубны
х 

форми

ровани
й 

11 

106,8
4 

52,95 

 

532,1
4 

11 

691,93 

742,

76 

83,

74 

361,

42 

45,

26 
  0,00 307,00 

1 

540,17 
13 232,11 

МБУ 

"Центра

льная 
районна

я 
библиот

ека" 

Чамзинс
кого 

муници

пальног
о района 

Республ

ики 
Мордов

ия 

 
Библиотечно

е, 
библиограф

ическое и 

информацио
нное 

обслуживан

ие 
пользовател

ей 

библиотеки  

количе

ство 
посеще

ний 

49,01 0,45 0,65 50,11 0,85 
0,1
7 

  
0,3
9 

  0,00 1,37 2,78 52,89 

 

 

 

 

 
 

 

 

              
  

 
               Приложение 4  

  
        

 
              

  
 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ (Тер 

КК) на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  
  

 
              

  
                                      

 
              

№

 
п

Наименован

ие 
муниципальн

 Базовый норматив затрат  

 

С
р
е

д
н

е

м
ес

я
ч

н

ая
 

н
о

м

и
н

а

л
ь
н

ая
 

н
ач

и
сл

ен
н

ая
 

за
р

аб
о

тн
а

я
 

п
л
а

та
 в

 

ц
ел о
м

 

п
о

 

эк
о

н
о

м

и
к
е 

п
о

 

су
б

ъ
ек ту

 

Р
Ф

, 

н
а 

те
р

р
и

т

о
р
и

и
 

к
о

т

о
р
о

го
 

о
к
а

зы
в

ае
т

ся
 

у
сл

у
га

  
 

 

С
р
ед

н

ем
ес

яч

н
ая

 

н
о

м
и

н

ал
ь
н

ая
 

н
ач

и
сл

ен
н

ая
 

за
р

аб
о

тн
ая

 

п
л
ат

а 

в
 

ц
ел

о
м

 

п
о

 

эк
о

н
о

м
и

к
е 

п
о

 

су
б
ъ

ек

ту
 Р

Ф
, 

н
а 

те
р
р

и
т

о
р
и

и
 

к
о

то
р
о

го
 

о
к
аз

ы

в
ае

тс
я
 

у
сл

у
га

  
 

 

С
р
ед

н

ем
ес

яч

н
ая

 

н
о

м
и

н

ал
ь
н

ая
 

н
ач

и
сл

ен
н

ая
 

за
р

аб
о

тн
ая

 

п
л
ат

а 

в
 

ц
ел

о
м

 

п
о

 

эк
о

н
о

м
и

к
е 

п
о

 

су
б
ъ

ек

ту
 Р

Ф
, 

н
а 

те
р
р

и
т

о
р
и

и
 

к
о

то
р
о

го
 

о
к
аз

ы

в
ае

тс
я
 

у
сл

у
га

  
 

 

С
р
ед

н

ем
ес

яч

н
ая

 

н
о

м
и

н

ал
ь
н

ая
 

н
ач

и
сл

ен
н

ая
 

за
р

аб
о

тн
ая

 

п
л
ат

а 

в
 

ц
ел

о
м

 

п
о

 

эк
о

н
о

м
и

к
е 

п
о

 

су
б
ъ

ек

ту
 Р

Ф
, 

д
ан

н
ы

е 
п

о
 

к
о

то
р
о

м
у

 

и
сп

о
л

ь
зо

в
ал

и
сь

 

д
л
я
 

о
п

р
ед

е

л
ен

и
я
 

б
аз

о
в
о

го
 

н
о
р

м
а

ти
в
а 

за
тр

ат

н
а 

те
р
р

и
т

о
р
и

и
 

к
о

то
р
о

го
 

о
к
аз

ы

в
ае

тс
я
 

у
сл

у
га

  
 

 

С
р
ед

н

ем
ес

яч

н
ая

 

н
о

м
и

н

ал
ь
н

ая
 

н
ач

и
сл

ен
н

ая
 

за
р

аб
о

тн
ая

 

п
л
ат

а 

в
 

ц
ел

о
м

 

п
о

 

эк
о

н
о

м
и

к
е 

п
о

 

су
б
ъ

ек

ту
 Р

Ф
, 

д
ан

н
ы

е 
п

о
 

к
о

то
р
о

м
у

 

и
сп

о
л

ь
зо

в
ал

и
сь

 

д
л
я
 

о
п

р
ед

е

л
ен

и
я
 

б
аз

о
в
о

го
 

н
о
р

м
а

ти
в
а 

за
тр

ат

н
а 

те
р
р

и
т

о
р
и

и
 

к
о

то
р
о

го
 

о
к
аз

ы

в
ае

тс
я
 

у
сл

у
га

  
 

 

С
р
ед

н

ем
ес

яч

н
ая

 

н
о

м
и

н

ал
ь
н

ая
 

н
ач

и
сл

ен
н

ая
 

за
р

аб
о

тн
ая

 

п
л
ат

а 

в
 

ц
ел

о
м

 

п
о

 

эк
о

н
о

м
и

к
е 

п
о

 

су
б
ъ

ек

ту
 Р

Ф
, 

д
ан

н
ы

е 
п

о
 

к
о

то
р
о

м
у

 

и
сп

о
л

ь
зо

в
ал

и
сь

 

д
л
я
 

о
п

р
ед

е

л
ен

и
я
 

б
аз

о
в
о

го
 

н
о
р

м
а

ти
в
а 

за
тр

ат

н
а 

те
р
р

и
т

о
р
и

и
 

к
о

то
р
о

го
 

о
к
аз

ы

в
ае

тс
я
 

у
сл

у
га

  
 

 

Т
ер

р
и

то
р
и

ал

ь
н

ы
й

 

к
о
р
р

ек

ти
р
у

ю

щ
и

й
 

к
о
эф

ф

и
ц

и
ен

т 
н

а 

о
п

л
ат

у
 

тр
у

д
а 

 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 

к
о

м
м

у

н
ал

ь
н

ы
е 

у
сл

у
ги

 

и
 н

а 

со
д
ер

ж
ан

и
е 

о
б

ъ
ек

т

о
в
 

н
ед

д
в

и
ж

и
м

о

го
 

и
м

у
щ

е

ст
в
а,

 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о

го
 д

л
я
 

в
ы

п
о

л

н
ен

и
я
 

м
у

н
и

ц

и
п

ал
ь

н
о
го

 

за
д

ан
и

я
, 

о
п

р
ед

е

л
я
ем

ы

м
и

 в
 

со
о

тв
е

тс
тв

и
и

 

с 

н
ат

у
р

а

л
ь
н

ы
м

и
 

н
о
р

м
а

м
и

 ,
 

ц
ен

ам

и
 и

 

та
р

и
ф

ам
и

  

н
а 

д
ан

н
ы

е 
 

у
сл

у
ги

, 
в
 

су
б
ъ

ек

те
 Р

Ф
, 

н
а 

те
р

и
то

р
и

и
 

к
о

то
р
о

го
 

о
к
аз

ы

в
ае

тс
я
 

у
сл

у
га

 

 

Т
ер

р
и

то
р
и

ал

ь
н

ы
й

 

к
о
р
р

ек

ти
р
у

ю

щ
и

й
 

к
о
эф

ф

и
ц

и
ен

т 
н

а 

к
о

м
м

у

н
ал

ь
н

ы
е 

у
сл

у
ги

 

и
 н

а 

со
д
ер

ж
ан

и
е 

н
ед

в
и

ж
и

м
о

г

о
 

и
м

у
щ

е

ст
в
а 

  Территориальный 

корректирующий 

коэффициент   ОТ1   КУ   СНИ  



10 

 

\
п 

ой услуги 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 12 13 (=4+5) 

14 
(=13

/(4+

5) 

15 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 
 (

=
6

/9
) 

2
0
2
4

г 
  

(=
7

/1
0

) 
2

0
2
5

г 
 

(=
8

/1
1

) 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

2
0
2
3

г 

2
0
2
4

г 
 

2
0
2
5

г 
 

1 

Реализация 

основных 
общеобразов

ательных 

программ 
среднего 

общего 

образования 
(показатель 

объема - 

число 
обучающихс

я) 4
6
8
7

9
,7

 

3
8
0
6

2
,0

 

3
3
8
4

1
,3

 

2
9
0
2

,7
 

3
0
1
5

,6
 

3
3
7
2

,2
 

2
7
6

,5
 

1
5
0

,5
 

1
3
0

,0
 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

3
1
7
9

,3
 

3
1
6
6

,1
 

3
5
0
2

,1
 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

2 

 Реализация 
основных 

общеобразов

ательных 

программ 

основного 

общего 
образования 

(показатель 

объема - 
число 

обучающихс

я)  

1
7
3
2

9
0

,9
 

1
4
5
1

9
6

,3
 

1
4
4
2

1
0

,2
 

1
2
0
0

2
,0

 

1
1
2
1

6
,5

 

1
3
8
6

8
,6

 

1
1
9
0

,9
 

6
6
8

,5
 

7
6
3

,3
 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
3
1
9

2
,9

 

1
1
8
8

5
,0

 

1
4
6
3

1
,8

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

3 

 Реализация 
основных 

общеобразов

ательных 
программ 

дошкольного 

образования 
(показатель 

объема - 

число 
человеко 

дней 

обучения)  

3
2
3

,9
 

2
6
6

,0
 

2
4
2

,9
 

3
7
,0

 

4
0
,3

 

4
8
,3

 

5
,6

 

2
,9

 

2
,2

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

4
2
,6

 

4
3
,2

 

5
0
,5

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 



11 

 

4 

 Реализация 
дополнитель

ных 

общеразвива
ющих 

программ  

(показатель 
объема - 

человеко 

часы 
обучения)  

1
1
2
2

1
,6

 

9
1
6
5

,8
 

8
3
3
4

,3
 

7
2
0

,9
 

6
6
4

,5
 

7
3
9

,8
 

1
4
6

,1
 

1
2
5

,5
 

1
2
7

,4
 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

8
6
6

,9
 

7
9
0

,0
 

8
6
7

,1
 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

5 

 

Организация 
деятельности 

клубных 

формирован
ий и 

формирован

ий 
самодеятель

ного 

народного 
творчества 

(показатель 

объема - 
количество 

участников 

клубных 
формирован

ий)  1
1
1
0

6
,8

 

1
0
5
6

4
,6

 

1
1
3
3

8
,7

 

7
4
2

,8
 

9
1
5

,9
 

1
0
0
4

,0
 

8
3
,7

 

7
8
,6

 

6
0
,6

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

8
2
6

,5
 

9
9
4

,5
 

1
0
6
4

,5
 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

6 

Библиотечно
е, 

библиографи

ческое и 
информацио

нное 

обслуживани
е 

пользователе

й 
библиотеки 

(показатель 

объема - 
количество 

посещений) 

4
9
,0

 

4
0
,2

 

3
3
,6

 

0
,8

 

0
,7

 

0
,6

 

0
,2

 

0
,2

 

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

3
1
9
1

1
,4

 

3
8
6
0

6
,1

 

4
1
5
4

0
,1

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

0
,8

 

0
,7

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

1
,0

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Администрация Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.07.2023 г.                         № 463             

 

 

Об установлении целевого уровня снижения в сопоставимых условиях суммарного объема 

потребляемых энергетических ресурсов муниципальными учреждениями Чамзинского 



12 

 

муниципального района и объема потребляемой воды на трехлетний период с 2024 года по 

2026 год 

  

 

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 23.11.2009 г. N 261-ФЗ "Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными 

(муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых 

ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической 

энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды", согласно приказу Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 15.07.2020 г. N 425 "Об утверждении 

методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения 

государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими 

дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, 

угля, а также объема потребляемой ими воды", в целях повышения уровня энергоэффективности 

муниципальных учреждений Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, 

Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить для муниципальных бюджетных учреждений Чамзинского муниципального 

района целевой уровень снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых 

муниципальными учреждениями энергетических ресурсов и объема потребляемой воды на 

трехлетний период с 2024 года по 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Муниципальным бюджетным учреждениям Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия актуализировать уровень снижения в сопоставимых условиях суммарного 

объема потребления энергетических ресурсов и потребляемой воды на очередной трехлетний 

период до 1 июля года, предшествующего очередному трехлетнему периоду. 

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на:  

М.П. Храмову - Заместителя главы Чамзинского муниципального района по Жилищно-

Коммунальному Хозяйству 

Н.В. Карелову - Заместителя главы Чамзинского муниципального района, начальника 

финансового управления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

И.о. Главы Чамзинского 

Муниципального района                                                                                  А.Ю. Тюрякин 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12171109/24
http://internet.garant.ru/document/redirect/72826588/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74392789/0


13 

 

  Приложение 

к постановлению администрации 

Чамзинского муниципального района от 

___ июля 2023 г. №_____  

Об установлении целевого уровня 

снижения в сопоставимых условиях 

суммарного объема потребляемых 

энергетических ресурсов 

муниципальными учреждениями 

Чамзинского муниципального района и 

объема потребляемой воды на трехлетний 

период с 2024 года по 2026 год     

 

 

Целевой уровень снижения потребления электроэнергии муниципальными бюджетными 

учреждениями Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, кВТч/кв.м. 

 
№п

/п 

Наименование Удельно

е 

годовое 

значени

е 

Уровень 

высокой 

эффекти

вности 

(справоч

но) 

Потенци

ал 

снижени

я 

потребл

ения 

Целевой 

уровень 

экономи

и 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

и 

второй 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

трехле

тний 

период 

1 МБОУ 

"Апраксинская 

СОШ" 

21,82 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
2 МБОУ "Больше-

Маресевская СОШ" 

10,91 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

  

3 МБОУ 

"Киржеманская 

СОШ" 

14,76 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 



14 

 

4 МБОУ "Медаевская 

СОШ" 

6,32 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
5 МБОУ 

"Отрадненская 

ООШ" 

13,11 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
6 МБОУ "Лицей №1" 

р.п. Чамзинка 

25,06 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
7 МБОУ "Чамзинская 

СОШ №2" 

16,71 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
8 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №1" 

22,72 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
9 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №2" 

12,73 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
10 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №3" 

6,14 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

 



15 

 

вливае

тся. 

вливае

тся. 

вливае

тся. 

11 МБДОУ д/с 

"Чипайне" 

8,09 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
12 МБДОУ д/с 

"Золотая рыбка" 

14,84 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
13 МБДОУ д/с 

"Аленушка" 36,77 26,24 28,64  3,06 36,22 35,66 35,65 

14 МБДОУ д/с 

"Планета детства" 30,69 26,24 14,50  1,53 30,52 30,38 30,22 

15 МБУ ДО "ДДТ" 

3,65 26,24 0,00  0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
16 МБУ ДО "ДЮСШ" 

17,53 26,24 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
17 МБУ "Чамзинский 

РДК" 69,74 26,24 62,37  2,84 69,03 68,10 67,76 

 

 

 

 

 

 

Целевой уровень снижения потребления тепловой энергии бюджетным учреждениям   

Чамзинского муниципального района, Втч/м2/ГСОП 
№п

/п 

Наименование Удельно

е 

годовое 

значени

Уровень 

высокой 

эффекти

вности 

Потенци

ал 

снижени

я 

Целевой 

уровень 

экономи

и 

Целево

й 

уровен

ь 

Целево

й 

уровен

ь 

Целево

й 

уровен

ь 



16 

 

е (справоч

но) 

потребл

ения 

снижен

ия  

за 

первый 

год 

снижен

ия  

за 

первый 

и 

второй 

год 

снижен

ия  

за 

трехле

тний 

период 

1 МБОУ 

"Апраксинская 

СОШ" 
38,82 33,90 12,67  2,88 38,27 37,72 37,70 

2 МБОУ "Больше-

Маресевская СОШ" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

  

3 МБОУ 

"Киржеманская 

СОШ" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

4 МБОУ "Медаевская 

СОШ" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

5 МБОУ 

"Отрадненская 

ООШ" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

6 МБОУ "Лицей №1" 

р.п. Чамзинка 
38,33 33,90 11,56  2,72 37,82 37,3 37,29 

7 МБОУ "Чамзинская 

СОШ №2" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

8 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №1" 
71,58 33,90 52,64  2,24 70,50 70,00 69,98 

9 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №2" 
45,31 33,90 25,18  2,90 44,45 44,01 44,00 

10 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №3" 
49,97 33,90 32,16  2,99 49,1 48,49 48,48 

11 МБДОУ д/с 

"Чипайне" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

12 МБДОУ д/с 

"Золотая рыбка" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

13 МБДОУ д/с 

"Аленушка" 67,26 33,90 49,60  2,71 66,85 65,45 65,44 

14 МБДОУ д/с 

"Планета детства" 386,24 33,90 91,22  2,53 382,1 376,5 376,49 

15 МБУ ДО "ДДТ" 86,77 33,90 60,93  2,86 85,24 84,30 84,29 

16 МБУ ДО "ДЮСШ" 

56,20 33,90 39,68  2,85 55,6 55,01 54,60 

17 МБУ "Чамзинский 

РДК" 285,94 33,90 88,14  2,56 282,79 278,64 278,63 

 

 

 



17 

 

 

Целевой уровень снижения потребления газа бюджетным учреждениям Чамзинского 

муниципального района, куб.м/кв.м. 
№п

/п 

Наименование Удельно

е 

годовое 

значени

е 

Уровень 

высокой 

эффекти

вности 

(справоч

но) 

Потенци

ал 

снижени

я 

потребл

ения 

Целевой 

уровень 

экономи

и 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

и 

второй 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

трехле

тний 

период 

1 МБОУ 

"Апраксинская 

СОШ" 
97,85 20,40 79,15  2,89 96,57 95,04 95,03 

2 МБОУ "Больше-

Маресевская СОШ" 
70,66 20,40 71,13  2,57 69,43 68,86 68,85 

  

3 МБОУ 

"Киржеманская 

СОШ" 
55,24 20,40 63,07  2,81 54,30 53,70 53,69 

4 МБОУ "Медаевская 

СОШ" 56,76 20,40 64,06  2,95 56,04 55,10 55,09 

5 МБОУ 

"Отрадненская 

ООШ" 
57,25 20,40 64,37  2,63 56,53 55,76 55,75 

6 МБОУ "Лицей №1" 

р.п. Чамзинка непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

7 МБОУ "Чамзинская 

СОШ №2" 51,69 20,40 60,53  2,75 50,90 50,30 50,27 

8 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №1" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

9 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №2" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

10 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №3" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

11 МБДОУ д/с 

"Чипайне" 
62,48 20,40 67,35  2,87 61,60 60,70 60,69 

12 МБДОУ д/с 

"Золотая рыбка" 98,35 20,40 79,26  2,51 97,40 95,90 95,89 

13 МБДОУ д/с 

"Аленушка" 

19,30 20,40 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае



18 

 

тся. тся. тся. 

14 МБДОУ д/с 

"Планета детства" 

20,03 20,40 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
15 МБУ ДО "ДДТ" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

16 МБУ ДО "ДЮСШ" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

17 МБУ "Чамзинский 

РДК" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

 

 

 

Целевой уровень снижения потребления холодной воды бюджетным учреждениям   

Чамзинского муниципального района, куб.м/чел 
№п

/п 

Наименование Удельно

е 

годовое 

значени

е 

Уровень 

высокой 

эффекти

вности 

(справоч

но) 

Потенци

ал 

снижени

я 

потребл

ения 

Целевой 

уровень 

экономи

и 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

и 

второй 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

трехле

тний 

период 

1 МБОУ 

"Апраксинская 

СОШ" 

2,27 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
2 МБОУ "Больше-

Маресевская СОШ" 
5,49 4,50 18,03  2,91 5,41 5,35 5,33 

  

3 МБОУ 

"Киржеманская 

СОШ" 

1,63 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 



19 

 

4 МБОУ "Медаевская 

СОШ" 

4,32 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
5 МБОУ 

"Отрадненская 

ООШ" 

2,97 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
6 МБОУ "Лицей №1" 

р.п. Чамзинка 

1,70 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
7 МБОУ "Чамзинская 

СОШ №2" 

1,47 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
8 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №1" 

1,06 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
9 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №2" 

3,56 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
10 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №3" 

4,3 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана



20 

 

вливае

тся. 

вливае

тся. 

вливае

тся. 

11 МБДОУ д/с 

"Чипайне" 
5,76 4,50 21,88  2,60 5,69 5,63 5,61 

12 МБДОУ д/с 

"Золотая рыбка" 

4,23 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
13 МБДОУ д/с 

"Аленушка" 6,67 4,50 32,53  3,00 6,56 6,49 6,47 

14 МБДОУ д/с 

"Планета детства" 40,69 4,50 88,94  2,92 40,12 39,52 39,50 

15 МБУ ДО "ДДТ" 

0,95 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
16 МБУ ДО "ДЮСШ" 

9,41 4,50 52,18  2,66 9,29 9,18 9,16 

17 МБУ "Чамзинский 

РДК" 

1,87 4,50 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

 

 

 

Целевой уровень снижения потребления горячей воды бюджетным учреждениям    

Чамзинского муниципального района, куб.м/чел 
№п

/п 

Наименование Удельно

е 

годовое 

значени

е 

Уровень 

высокой 

эффекти

вности 

(справоч

но) 

Потенци

ал 

снижени

я 

потребл

ения 

Целевой 

уровень 

экономи

и 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

первый 

и 

второй 

год 

Целево

й 

уровен

ь 

снижен

ия  

за 

трехле

тний 

период 



21 

 

1 МБОУ 

"Апраксинская 

СОШ" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

2 МБОУ "Больше-

Маресевская СОШ" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

  

3 МБОУ 

"Киржеманская 

СОШ" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

4 МБОУ "Медаевская 

СОШ" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

5 МБОУ 

"Отрадненская 

ООШ" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

6 МБОУ "Лицей №1" 

р.п. Чамзинка 

1,8 2,70 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
7 МБОУ "Чамзинская 

СОШ №2" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

8 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №1" 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

9 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №2" 

0,28 2,70 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
10 МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ №3" 

1,06 2,70 0,00 0,00 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 

Здание 

эффект

ивно. 

Требов

ание не 

устана

вливае

тся. 
11 МБДОУ д/с 

"Чипайне" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

12 МБДОУ д/с 

"Золотая рыбка" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

13 МБДОУ д/с 

"Аленушка" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

14 МБДОУ д/с 

"Планета детства" 15,56 2,70 82,65  2,96 15,32 15,12 15,10  



22 

 

15 МБУ ДО "ДДТ" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

16 МБУ ДО "ДЮСШ" 
непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

17 МБУ "Чамзинский 

РДК" непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

непримен

имо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

 

 

 

 

 

 
Республика Мордовия 

Администрация   Чамзинского   муниципального   района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

19 июля 2023 г.                     р.п. Чамзинка                                                           №   481 

 

О внесении изменений в постановление от 25.06.2019г. № 444 « Об утверждении   
муниципальной  программы  «Оформление права  собственности  на  муниципальные  и  

бесхозяйные  объекты недвижимого  имущества, расположенные   на территории  
Чамзинского муниципального  района» 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация 

Чамзинского муниципального  района 

 

                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Чамзинского муниципального района  

«Оформление  права собственности  на муниципальные   и   бесхозяйные  объекты недвижимого 

имущества, расположенные   на территории  Чамзинского муниципального  района» (далее по 

тексту – Программа), утвержденную постановлением Администрации Чамзинского 

муниципального района  от 25.06.2019 г. № 444 следующего содержания: 

           - Приложение 2 к Программе «Затраты на оформление муниципального недвижимого 

имущества в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы» изложить в новой 

редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

          - Приложение 3 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции, согласно  приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования 

в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

И.о. Главы  Чамзинского 

муниципального района                                                                                                А.Ю. Тюрякин  

                    

garantf1://8887876.0/


23 

 

 

                                                                                                                                                                                                Приложение  1 

                                                                                                                                                        к постановлению № 481 от 19.07.2023г.  

 

Затраты на оформление муниципального недвижимого имущества в рамках выполнения мероприятий 

муниципальной программы «Оформление права собственности на муниципальные и бесхозяйные объекты 

недвижимого имущества, расположенные на территории Чамзинского муниципального района» 

 
№ 

п/п 

Наименование объекта Количество 

объектов, 

ед. 

Всего 

затрат, 

тыс.руб. 

 

Запланированные  суммы затрат на оформление  

имущества, тыс.руб. 

2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

1. Оформление технической документации, 

постановка на кадастровый учет 

муниципальных объектов, в т.ч. бесхозяйных 

объектов (объекты капитального строительства, 

в т.ч. объекты  жилищно-коммунального 

хозяйства и линейные объекты), в том числе: 

120 1782,1 398,1 254,00  230,00 209,00  300,00 300,00 

1.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в 

муниципальной собственности, закрепленные на 

праве оперативного управления и  хозяйственного 

ведения за муниципальными учреждениями и 

предприятиями  Чамзинского муниципального 

района 

         27 399,9 299,9 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

1.2. Объекты капитального строительства  

муниципальной  казны Чамзинского 

муниципального района  

 

         93 

 

1382,2 98,2 254,00 230,00 209,00 300,00 200,00 

2. Проведение кадастровых работ по 

формированию и постановке на ГКУ земельных 

участков 

 

71 495,1 65,1 50,0 150,0 150,00    50,00 50,00 



24 

 

2.1. Кадастровые работы по формирования и   

постановке на ГКУ земельных участков, занятых 

объектами дорожного фонда (автодороги местного 

значения, расположенные на территориях сельских 

поселений), в разрезе по каждому поселению: 

10 65,00     0,00      0,00  0,00 100,00 0,00 0,00 

2.2.

1 

Алексеевское сельское поселение 10    65,00       - - - 100,00 - - 

2.2.

2 

Апраксинское сельское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2.

3 

Большемаресевское сельское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2.

4 

Большеремезенское сельское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2.

5 

Медаевское сельское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2.

6 

Мичуринское сельское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2.

7 

Отрадненское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2.

8 

Пичеурское поселение 0 0,00 - - - - - - 

2.2. Кадастровые работы по формирования и   

постановке на ГКУ земельных участков, занятых 

объектами, находящимися в собственности 

Чамзинского муниципального района (объекты 

казны и объекты ЖКХ) 

52 385,00 20,00 50,00 150,00 50,00 

 

50,00 50,00 

2.3. Кадастровые работы по формирования и   

постановке на ГКУ земельных участков с целью 

разграничения государственной собственности  

9 45,1 45,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3. Оценка муниципальных объектов и бесхозяйных 

объектов недвижимого имущества (объекты 

капитального строительства, в том числе 

объекты ЖКХ и линейные объекты) 

 536,3 66,3 50,00 270,00 160,00 50,00 50,00 



25 

 

 

                                                                                                                                                                

                                                                                                                           

 

4. Кадастровые работы по формированию 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Чамзинского 

муниципального района, и государственная 

собственность на которые не разграничена, для 

предоставления через торги в собственность 

(аренду) и без проведения торгов 

 230,00 0,00 0,00 80,00 11,00 50,00 50,00 

5. Определение  рыночной стоимости земельных 

участков,   государственная собственность на 

которые не разграничена с целью их продажи 

путем проведения торгов (аукционов). 

 240,00 30,00 90,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

6. Определение рыночной величины арендной    

платы за пользование земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена с целью их предоставления в 

аренду путем проведения торгов (аукционов). 

 134,00 34,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

7. Организация и проведение торгов по реализации 

земельных участков и объектов недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности 

 300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

8. Организация и проведение торгов по продаже 

права заключения договоров аренды в 

отношении  земельных участков и объектов 

недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности 

 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

9 Проведение комплексных кадастровых работ на 

территории Чамзинского муниципального 

района 

12378 17465,1 - - 864,9 3543,8 7384,4 5672,0 

 Всего:  21302,6 

 

663,5 534,0 1714,9 4193,8 7954,4 6242,0 



26 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                 Приложение  2 

                                                                                                                                                                        к постановлению № 481  от  14.07.2023г.            
           

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Оформление права собственности на муниципальные и бесхозяйные объекты недвижимого 
имущества, расположенные на территории Чамзинского муниципального района» 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

финансирован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

2020 год 2021 год  
2022 

год 
2023 год 2024 год 

2025 

год 

Муниципальная 

программа 

Чамзинского 

муниципального 

района 

Оформление права собственности на  

муниципальные и бесхозяйные объекты 

недвижимого имущества, расположенные 

на территории Чамзинского 

муниципального района 

 

всего 663,5 534,0 1714,9 4193,8 7954,4 6242,0 

федеральный 

бюджет 

- - 736,4 3017,2 6287,1 4829,2 

республикан-
ский бюджет 

- - 119,9 491,2 1023,5 786,1 

местный 
бюджет 

663,5 534,0 858,6 685,4 643,8 626,7 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 1 

Оформление технической документации, 

постановка на кадастровый учет 

муниципальных объектов, в т.ч. 

бесхозяйных объектов (объекты   

капитального строительства, в т. ч. 

объекты жилищно-коммунального 

хозяйства и линейные объекты) 

всего     398,1 254,0 230,0 209,0 300,0 300,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

    398,1 254,0 230,0 209,0 300,0 300,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 



27 

 

Основное 

мероприятие 2 

Проведение кадастровых работ по   

формированию и постановке на  

государственный кадастровый учет 

земельных участков 

всего 65,1 50,0 150,0 150,0 50,0 50,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

65,1 50,0 150,0 

 

150,0 50,0 50,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 3 

Оценка муниципальных объектов и  

бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества (объекты капитального 

строительства, в том числе объекты ЖКХ 

и линейные объекты)   

 

всего 66,3 50,0 270,0 160,0 50,0 50,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

66,3 50,0 270,0 160,0 50,0 50,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 4 

Кадастровые работы по формированию 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности 

Чамзинского муниципального района, и 

государственная собственность на которые 

не разграничена, для  предоставления  в 

собственность через торги в собственность 

(аренду) и без проведения торгов  

всего 0,0 0,0 80,0 11,0 50,0 50,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 80,0 11,0 50,0 50,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 5 

Определение  рыночной стоимости 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена 

всего 30,0 90,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 



28 

 

с целью их продажи путем проведения 

торгов (аукционов) 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

30,0 90,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 6 

Определение рыночной величины 

арендной    платы за пользование 

земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена 

с целью их предоставления в аренду путем 

проведения торгов (аукционов) 

всего 34,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

34,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 7 

Организация и проведение  торгов по 

реализации земельных участков и 

объектов недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности 

всего 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 
бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 8 

Организация и проведение торгов по 

продаже права заключения договоров 

аренды в отношении земельных участков,  
и объектов недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

всего 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-
ский бюджет 

- - - - - - 

местный 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



29 

 

бюджет 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 9 

Проведение комплексных кадастровых 

работ на территории Чамзинского 

муниципального района 

всего - - 864,9 3543,8 7384,4 5672,0 

 

федеральный 

бюджет 

- - 736,4 3017,2 6287,1 4829,2 

республикан-
ский бюджет 

- - 119,9 491,2 1023,5 786,1 

местный 
бюджет 

- - 8,6 35,4 73,8 56,7 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 

                                                                                                                                                                                             



30 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 «25» июля 2023г.                                                                                                         №492 

р.п.Чамзинка 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия от 28 июня 2023 г. № 441        

«О подготовке образовательных организаций  Чамзинского муниципального района к 

началу 2023/2024 учебного года» 

 

В связи с изменением в наименовании должности члена комиссии по проверке готовности 

образовательных организаций Чамзинского муниципального района, Администрация Чамзинского 

муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести изменение в постановление Администрации Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия от 28 июня 2023 г. № 441 «О подготовке образовательных организаций 

Чамзинского муниципального района к началу 2023/2024 учебного года» изложив п.1 в 

следующей редакции: 

«Создать комиссию по проверке готовности образовательных организаций Чамзинского 

муниципального района в следующем составе: 

- Гордяйкина С.В. -  и.о. начальника Управления по социальной работе Администрации 

Чамзинского муниципального района, председатель комиссии; 

-  Великанова О.Н. - консультант отдела образования Управления по социальной работе 

Администрации Чамзинского муниципального района, секретарь комиссии; 

-  Танаев В.А. – инспектор по направлению осуществления административного надзора   ММО 

МВД России «Чамзинский» (по согласованию); 

-  Каралупов С.П. – начальник ОВО по Чамзинскому муниципальному району – филиала 

ФГКУ «Отдела вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Республике 

Мордовия» (по согласованию); 

-  Шолин А.Ю. – инспектор по пропаганде дорожного движения ОГИБДД ММО МВД РФ 

«Чамзинский», старший лейтенант полиции (по согласованию); 

- Новикова Н.В. - методист по дошкольному воспитанию МКУ Чамзинского муниципального 

района «ЦО муниципальных учреждений»; 

- Комарова С.И. - председатель Чамзинской районной организации Профессионального Союза 

образования и науки Российской Федерации (по согласованию)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

И.о. Главы Чамзинского 

муниципального района                                                                                  А.Ю. Тюрякин                                                    

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/405219710/entry/0


31 

 

 

 

 

 

Главный редактор: 

юрисконсульт юридического отдела 

администрации  

Чамзинского муниципального района                                                                           Е.Н. Спирина                                

 

адрес: р.п. Чамзинка, ул. Победы, д. 1 

эл.почта: inform113@mail.ru 

тел: 2-12-43, 2-12-00 факс: 2-12-00  


